
República Federativa do Brasil
Estado do Piauí

Ministério Público do Estado do Piauí
Diário Oficial Eletrônico

ANO V - Nº 864 Disponibilização: Segunda-feira, 17 de Maio de 2021
Publicação: Terça-feira, 18 de Maio de 2021

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA

Procuradora-Geral de Justiça

MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES
Subprocuradora de Justiça Institucional

LEONARDO FONSECA RODRIGUES
Subprocurador de Justiça Administrativo

LEONARDO FONSECA RODRIGUES
Subprocurador de Justiça Jurídico em Exercício

CLÉIA CRISTINA PEREIRA JANUÁRIO FERNANDES
Chefe de Gabinete

RAQUEL DO SOCORRO MACEDO GALVÃO
Secretária-Geral / Secretária do CSMP

CLÉIA CRISTINA PEREIRA JANUÁRIO FERNANDES
Assessor Especial de Planejamento e Gestão

_____________________________

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUÍS FRANCISCO RIBEIRO

Corregedor-Geral

LENIR GOMES DOS SANTOS GALVÃO
Corregedora-Geral Substituta

CLÁUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA
Promotor-Corregedor Auxiliar

RODRIGO ROPPI DE OLIVEIRA
Promotor-Corregedor Auxiliar

ANA ISABEL DE ALENCAR MOTA DIAS
Promotor-Corregedor Auxiliar

COLÉGIO DE PROCURADORES
ANTÔNIO DE PÁDUA FERREIRA LINHARES

TERESINHA DE JESUS MARQUES

ALÍPIO DE SANTANA RIBEIRO

IVANEIDE ASSUNÇÃO TAVARES RODRIGUES

ANTÔNIO IVAN E SILVA

MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES

ROSANGELA DE FATIMA LOUREIRO MENDES

CATARINA GADELHA MALTA MOURA RUFINO

LENIR GOMES DOS SANTOS GALVÃO

HOSAIAS MATOS DE OLIVEIRA

FERNANDO MELO FERRO GOMES

JOSÉ RIBAMAR DA COSTA ASSUNÇÃO

TERESINHA DE JESUS MOURA BORGES CAMPOS

RAQUEL DE NAZARÉ PINTO COSTA NORMANDO

ARISTIDES SILVA PINHEIRO

LUÍS FRANCISCO RIBEIRO

ZÉLIA SARAIVA LIMA

CLOTILDES COSTA CARVALHO

HUGO DE SOUSA CARDOSO

ANTÔNIO DE MOURA JÚNIOR

_____________________________

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA

Presidente

LUÍS FRANCISCO RIBEIRO
Corregedor-Geral

IVANEIDE ASSUNÇÃO TAVARES RODRIGUES
Conselheira

MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES
Conselheira

FERNANDO MELO FERRO GOMES
Conselheiro

RAQUEL DE NAZARÉ PINTO COSTA NORMANDO
Conselheira



1.2. EDITAL PGJ17307 

2. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA 
[]

2.1. 9ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA DO MPPI17301 

3. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
[]

3.1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRIPIRI - PI17290 

R E S O L V E
RETIFICAR a Portaria PGJ nº 914/2021 para constar o seguinte:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FERNANDO SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR, titular da 4ª Promotoria de Justiça de Parnaíba, para, sem
prejuízo de suas funções, responder pela 3ª Promotoria de Justiça de Parnaíba, e pelas atribuições do Grupo Regional de Promotorias Integradas
de Parnaíba no Acompanhamento do COVID-19, de 26 de abril a 24 de junho de 2021, com efeitos retroativos, em razão da licença-saúde do
titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Teresina (PI), 17 de maio de 2021.
MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES
Procuradora-Geral de Justiça em exercício
PORTARIA PGJ/PI Nº 1010/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES, no uso de no uso de suas atribuições
legais, considerando o despacho contido no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0018.0004940/2021-11;
CONSIDERANDO os Atos PGJ/PI nº 916/2019 e nº 917/2019, que designaram os Promotores de Justiça José Eduardo Carvalho Araújo e Gianny
Vieira de Carvalho, titulares, respectivamente, da 53ª e 54ª Promotorias de Justiça de Teresina, para auxiliarem a 4ª, 19ª, 22ª, 26ª e 30ª
Promotorias de Justiça de Teresina, pelo período de 01 (um) ano, com efeitos a partir do dia 28 de maio de 2019;
CONSIDERANDO a proximidade do prazo final da Portaria PGJ/PI nº 1032/2020, que prorrogou a designação contida nos Atos PGJ nº 916/2019
e 917/2019,
RESOLVE:
PRORROGAR a designação dos Promotores de Justiça GIANNY VIEIRA DE CARVALHO, titular da 54ª Promotoria de Justiça de Teresina, e
JOSÉ EDUARDO CARVALHO ARAÚJO, titular da 53ª Promotoria de Justiça de Teresina, para auxiliarem a 4ª, 19ª, 22ª, 26ª e 30ª Promotorias
de Justiça de Teresina, com as atribuições estabelecidas na Resolução CPJ nº 03/2018, mediante distribuição equitativa dos procedimentos, pelo
período de 01 (um) ano, com efeitos a partir do dia 29 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 17 de maio de 2021.
MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR
DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
E D I T A L Nº 33 - MP/PI DE 17 DE MAIO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, em
exercício, Dra. Teresinha de Jesus Marques, em virtude do afastamento legal da Procuradora-Geral de Justiça, Dra. Carmelina Maria Mendes de
Moura, além da declaração de impedimento da sua substituta legal, a Subprocuradora-Geral de Justiça Institucional, Dra. Martha Celina de
Oliveira, e diante da manifestação favorável do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Piauí, na sua 1340ª Sessão Extraordinária,
realizada no dia 14 de maio de 2021;
Considerando o teor da Portaria PGJ nº 994/2021, publicada no Diário Eletrônico nº 863, disponibilizado no dia 14 de maio de 2021;
Considerando o cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 0753963-69.2021.8.18.0000, proferida pelo
Desembargador Paes Landim do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí,
Resolve:
1.HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para o Provimento de vagas e formação de Cadastro de Reserva no cargo de Promotor de
Justiça Substituto da Carreira do Ministério Público do Estado do Piauí, constante do Edital nº 32, de 13 de novembro de 2019, publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº 524, de 14 de novembro de 2019.
2.EXCLUIR do certame, nos termos da decisão proferida pelo Conselho Superior do Ministério Público, os candidatos sub judice: Viviane
Coutinho Leal (10002077), Robert de Moura Carneiro (10001213), Juciano Marcos da Cunha Monte (10004245) e Diego de Oliveira Melo
(10002716), em virtude da improcedência das ações ajuizadas pelos respectivos candidatos, tornando sem efeito suas classificações no
concurso.
Teresina, 17 de maio de 2021.
TERESINHA DE JESUS MARQUES
Presidente da Comissão do Concurso Público, em substituição à
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 01/2021/GAB
O PROCURADOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DA 9ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA, ARISTIDES SILVA PINHEIRO,no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 03/2017, de 16 de outubro de 2017, que instituiu o sistema de plantão do 2º grau do Ministério
Público do Estado do Piauí;
RESOLVE: DESIGNAR os assessores PAULO IBERÊ LEITE DA COSTA RIBEIRO JÚNIOR, matrícula nº 15018 e LORENNA MORAES
SOUSA, matrícula nº 15017, para oficiarem no plantão de 2º grau no período de 17/05/2021 a 23/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em:
Teresina (PI), 17 de maio de 2021.
ARISTIDES SILVA PINHEIRO
Procurador de Justiça Substituto da 9ª Procuradoria de Justiça

PORTARIA Nº 125/2020

Diário Eletrônico do MPPI
ANO V - Nº 864 Disponibilização: Segunda-feira, 17 de Maio de 2021 Publicação: Terça-feira, 18 de Maio de 2021

Página 4


	1. SECRETARIA GERAL
	1.1. PORTARIAS PGJ17303
	1.2. EDITAL PGJ17307

	2. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
	2.1. 9ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA DO MPPI17301

	3. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
	3.1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRIPIRI - PI17290
	3.2. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI17292
	3.3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORIANO-PI17293
	3.4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTE-PI17296
	3.5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS-PI17297
	3.6. 49ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI17298
	3.7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESPERANTINA-PI17299
	3.8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VALENÇA DO PIAUÍ-PI17300
	3.9. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI17302
	3.10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE URUÇUÍ-PI17304
	3.11. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS-PI17305
	3.12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE BOM JESUS-PI17306

	4. GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL DE CONTROLE EXTERNO DE ATIVIDADE POLICIAL - GACEP
	4.1. GACEP17295

	5. LICITAÇÕES E CONTRATOS
	5.1. DESPACHO PGJ17294




